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ABSTRAKT

Tématem práce je analýza postavení magazínu Koktejl na českém mediálním trhu

z hlediska dlouhodobějších trendů. Práce si klade za cíl identifikovat slabá místa v jeho

marketingové strategii a navrhnout řešení, jak zvýšit úspěšnost časopisu na trhu. Teoretic-

ká část přináší charakteristiku současného mediálního trhu s přihlédnutím k segmentu po-

pulárních časopisů zaměřených na cestování, přírodu, vědu a historii. Praktická část tento

trh analyzuje s akcentem na magazín Koktejl. Projektová část na základě výstupů z analýz

formuluje pro magazín Koktejl marketingový cíl, strategii a konkrétní doporučení v jejím

rámci.
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ABSTRACT

An analysis of Koktejl magazine position on Czech medial market from the point of view

of long-term trends is the subject–matter of this paper. The paper intends to identify weak-

nesses in its marketing strategy and to propose solutions how to increase a fruitfulness of

the magazine on the market. A theoretical part contains a characteristic of contemporary

medial market with emphasis on segment of magazines specialized on travelling, nature,

science and history. A practical part analyses this market with accent on Koktejl magazine.

A project part, on the basis of analysis conclusions, formulates a marketing goal, strategy

and concrete recommendations for the magazine.
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Motto:

Koktejl je jako čmelák, který létá, i když by podle fyzikálních zákonů správně neměl. A pro-

to pokud se bude Koktejl snažit o nemožné, bude stále mířit vzhůru. Bojím se jen okamžiku,

kdy se již o nemožné snažit nebude.

Novinář Josef Klíma v počátcích existence Koktejlu
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ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat analýzou konkurence a marketingových aktivit magazínu

Koktejl vydávaného společností Czech Press Group, a.s. Firma čelí tvrdé konkurenci vel-

kých vydavatelství a měnícím se podmínkám na mediálním trhu. V souvislosti

s hospodářskou krizí se dostala do potíží. V roce 2009 musela propustit některé zaměst-

nance a ostatním snížit o dvacet procent plat.

Vstupní hypotézou této práce je, že magazín Koktejl ztrácí kdysi dominantní postavení

v segmentu populárních časopisů zaměřených na cestování, vědu a historii. Předpokladem

je, že ústup z pozic souvisí se změnami na trhu, vstupem nové konkurence a zároveň změ-

nou ve vedení vydavatelství doprovázenou odklonem od marketingových aktivit. Úkolem

práce je hypotézu ověřit, identifikovat slabá místa ve stávající strategii firmy a navrhnout

takovou marketingovou strategii, která by nepříznivou situaci změnila.

Obsahem analytické části by měl být rozbor silných a slabých stránek firmy pomocí

SWOT analýzy, analýza konkurenčního prostředí podle Porterova modelu pěti konkurenč-

ních sil a identifikace cílových skupin na základě sekundárních dat. Cílem projektové části

pak návrh řešení a doporučení v rámci marketingové strategie.

Prvním problémem, který je třeba vyřešit, je otázka, v jak širokém smyslu bude konkuren-

ce pojata. S vědomím, že konkurencí pro magazín Koktejl jsou v širším okruhu také ob-

dobně zaměřené rubriky zpravodajských médií a pořady elektronických médií, následně

veškerá média vůbec a v nejširším kontextu veškeré způsoby zábavy a zdroje informací,

tato práce se věnuje konkurenci v nejužším slova smyslu, tedy časopisům s podobným za-

měřením. Tuto přímou konkurenci práce pojímá ve dvou rovinách – jako užší segment

s podobným zaměřením, záběrem, způsobem nakládání s informacemi a grafickým poje-

tím, a dále v širším záběru rozšířeném o časopisy s obdobným zaměřením, ale s užším či

širším záběrem nebo s jiným charakterem prezentace obrazového a textového materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
(Teoreticko-metodologická část)
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Marketingový cíl a marketingová strategie

Marketingový cíl je situace, které chce firma dosáhnout, zpravidla aby zlepšila svou úspěš-

nost na trhu. Formulování marketingového cíle předpokládá provedení marketingových

analýz současné situace a identifikaci jejích nežádoucích momentů. Marketingová strategie

je pak proces, který má k dosažení takového cíle vést.

Jestliže cíle určují, kam se chce firma dostat, strategie říká, jak to udělat. Existují tři zá-

kladní typy strategií: nákladová priorita (snaha o nejnižší náklady), diferenciace (zaměření

na určitou oblast, např. jakost), ohnisko soustředění (zaměření na určitý segment trhu).1

1.2 STP marketing

Marketingová strategie STP je založena na segmentaci, targetingu a positioningu.2

Positioning znamená umístění výrobku v myslích spotřebitelů. Jedná se o spojení značky

s určitou hodnotou. Ke zvolení správného positioningu je třeba znát preference cílové sku-

piny, identifikovat hlavní konkurenci a její pozici, a pak analyzovat vztah cílové skupiny

ke konkurenci. Na základě toho je možné určit, co cílová skupina u konkurence postrádá a

lze jí to nabídnout, a tuto hodnotu prostřednictvím marketingové komunikace spojit

v myslích zákazníků se značkou.

Na po-

čátku stojí rozčlenění trhu do tržních segmentů podle zvolených kritérií (demografická,

socioekonomická, kritéria životního stylu, apod.). Z nich firma zvolí cílové skupiny, na

které se chce orientovat. Může se zaměřit na jeden nebo více segmentů. Podle zvoleného

segmentu nakonec určí a vybuduje vhodnou pozici výrobku tak, aby byl odlišitelný od

konkurence a atraktivnější pro cílovou skupinu.

1.3 Cílové skupiny

Cílová skupina je vytipovaná část zákaznického trhu, jejíž potřeby se firma snaží uspokojit.

Jedná se o dostatečně velkou skupinu lidí s obdobným kupním chováním a charakteristi-

kami. Lze ji identifikovat na základě geografické, demografické, psychografické a také

1 KOTLER, P.: Marketing management, Praha, Grada 2007, ISBN 978-80-247-1359-5, str.94
2 KOTLER, P.: Marketing management, Praha, Grada 2007, ISBN 978-80-247-1359-5, str. 348
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behaviorální segmentace. Pro takto vybraný segment trhu je třeba vytvořit tržní nabídku a

umístit ji v povědomí zákazníků jako důležitý užitek. Zákaznické potřeby je přitom třeba

náležitě identifikovat. Vedle uspokojení vyřčených a reálných potřeb může být pro firmu

rozhodujícím momentem v konkurenčním boji schopnost uspokojit i potřeby nevyřčené,

tajné a potřeby pro radost.3

1.4 Marketingové komunikace

Oblast marketingových komunikací zahrnuje široké spektrum komunikačních aktivit, kte-

rými firma komunikuje s vnějším i vnitřním prostředím a ovlivňuje tím své postavení na

trhu. Lze je rozlišit na aktivity nadlinkové (reklama) a podlinkové (Sales promotion, Direct

marketing, Public relations).

Současným trendem je integrovaná marketingová komunikace.4

Marketingovou komunikaci lze uplatnit ve všech složkách marketingového mixu, tedy

nejen v propagaci. Firma může komunikovat například i nastavením výše ceny, obalem

výrobku či kreativním způsobem distribuce. Z nových forem marketingové komunikace

lze zmínit například Guerilla marketing (nekonvenční překvapivé akce), Virální marketing

(sociální sítě), Mobilní marketing (mobilní telefony), Event marketing (akce, události, zá-

žitky), Product placement (umístění ve filmové a televizní tvorbě) nebo Sociální marketing

(strategie přímo nebo nepřímo zaměřené na řešení sociálních problémů).

Ta předpokládá vytvoření

komplexní marketingové komunikační strategie firmy, která by měla zahrnovat všechny

firemní marketingové aktivity, aby veškerá firemní komunikace směřovala ke stanovené-

mu cíli.

3 KOTLER, P.: Marketing management, Praha, Grada 2007, ISBN 978-80-247-1359-5, str. 62
4 KOTLER, P.: Marketing management, Praha, Grada 2007, ISBN 978-80-247-1359-5, str. 597
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2 METODOLOGIE PRÁCE

2.1 Formulace hypotéz, cílů a metodologie

Vstupní hypotézou této práce je, že magazín Koktejl ztrácí kdysi dominantní postavení

v segmentu časopisů zaměřených na cestování, přírodu, vědu a historii. Ústup z pozic

podle této hypotézy souvisí se změnami na trhu a vstupem nové konkurence, na který fir-

ma nedostatečně marketingově reaguje.

Pro ověření této hypotézy je třeba shromáždit relevantní data. Protože v mediálním sektoru


[…]


Živá historie Extra Publishing 35 000 19 115 61 000 3,2

Příroda Extra Publishing 25 000 15 296 60 000 3,9

VTM Science Mladá fronta 40 000 neuvedeno 55 000 prodej neznámý

Geo Motor-Presse 25 142 14 436 28 000 1,9

* Tištěný náklad udávaný inzerentům (mimo 100+1; auditovaný náklad) Zdroj čtenosti: Mediaprojekt

Tabulka 4: Čtenost v roce 2009

Zdroj: Mediaprojekt

Graf 10: Podíl na trhu podle čtenosti v roce 2009 - širší konkurence
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Zdroj: Mediaprojekt

Graf 11: Vývoj čtenosti časopisů - širší konkurence

2004 2005 2006 2007 2008 2009

21. století 92 134 278 335 335 360

Epocha 90 145 188 211

100+1 214 182 196 182

N. Geographic 133 161 223 212 203 159

Lidé a Země 104 114 117 118 147 140

History revue 0 118

Koktejl 94 99 125 142 108 100

Cestopisy 76 82 98 89

Svět 0 63

Živá historie 0 61

Příroda 0 60

VTm Science 35 31 41 55

Geo 34 37 28
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Zdroj: TNS Media Inteligence

Graf 12: Podíl na trhu podle příjmů z inzerce v roce 2008 - užší konkurence

ČASOPIS VYDAVATEL OBJEM INZERCE

Lidé a Země Mladá fronta 45,530 mil. Kč

Koktejl Czech Press Group 41,841 mil. Kč*

National Geographic Sanoma 37,850 mil. Kč

VTM Science Mladá fronta 32,571 mil. Kč

21. století RF Hobby 31,609 mil. Kč

Travel Digest Atemi 21,960 mil. Kč

Epocha RF Hobby 18,230 mil. Kč

Geo Motor-Presse 16,885 mil. Kč

Travel in the CR Mladá fronta 14,884 mil. Kč

Moje země ČR Sanoma 2,269 mil. Kč

*Údaj očištěný od inzerce Speciálů
Zdroj: TNS Media Inteligence
Tabulka 5: Příjmy z inzerce za rok 2008
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Zdroj: TNS Media Inteligence

Graf 13: Podíl na trhu podle příjmů z inzerce v roce 2008 - širší konkurence

Zdroj: TNS Media Inteligence

Graf 14: Vývoj objemů inzerce v časopisech širší konkurence
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

LIDÉ A ZEMĚ 8,217 24,077 19,824 32,77 46,898 46,531 45,53

KOKTEJL 63,151 58,147 55,68 44,774 47,249 48,56 41,841

N. GEOGRAPHIC 10,096 34,587 30,261 31,159 35,173 38,477 37,85

VTM SCIENCE 2,32 6,028 9,138 24,728 34,178 29,291 32,571

21. STOLETÍ 6,803 14,394 19,326 27,219 31,39 31,609

TRAVEL DIGEST 12,632 13,298 21,96

EPOCHA 13,005 20,55 18,291 18,23

GEO 6,531 22,36 21,232 16,885

TRAVEL IN THE CR 1,266 9,498 11,496 14,884
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Zdroj: ABC

Graf 15: Dopad kampaně v r. 2002 na prodaný náklad

Zdroj: TNS Media Inteligence

Graf 16: Dopad kampaně v r. 2002 na objem inzerce
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Zdroj: Výroční zprávy Czech Press Group, a. s.

Graf 17: Vývoj tržeb vydavatelství Czech Press Group

Zdroj: TNS Media Inteligence

Graf 18: Objem reklamy časopisů leden - září 2009
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Zdroj: TNS Media Inteligence

Graf 19: Objem vlastní reklamy leden - září 2009
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Zdroj: TNS Media Inteligence

Graf 20: Propagace v čase leden - září 2009

Zdroj: výzkum MML-TGI společnosti Median za 1. a 2. kvartál roku

Graf 21: Socioekonomická skladba čtenářů magazínu Koktejl
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 KOKTEJL LIDÉ A ZEMĚ

Pohlaví Muž (66 %) Muž (60 %)

Věk 20-29 (30 %); 25-34 (24 %) 20-29 (22 %); 25-34 (18 %)

Vzdělání Maturita (31 %) Maturita (35 %)

Čistý příjem 12.501 - 15.000 Kč (19 %) 12.501 - 15.000 Kč (16 %)

Rodinný stav svobodný (43 %) ženatý (44 %)

Velikost bydliště 100 000 a více (34 %) 100 000 a více (34 %)

Kraj Praha (16 %) Praha (24 %)

Postavení Řadový pracovník (53 %) Řadový pracovník (53 %)

Soc. ekon. klasifikace C2 (26 %) C2 (25 %)

Dovolená v roce zimní pobyt na horách v ČR (24 %) pobyt u moře (43 %)

Způsob cestování sami (36 %) Cestovní kancelář (36 %)

Výlety 1-2x za měsíc (42 %) 1-2x za týden (39 %)

Sport nikdy (25 %) 1-2x týdně (24 %)

Internet 5 - 9 hodin týdně (24 %) 1 - 4 hodiny týdně (18 %)

Četba časopisů 1-2x za týden (39 %) 1-2x za týden (29 %)

Časopisy měsíčně 10 a více (41 %) 10 a více (54 %)

Ostatní měsíčníky NG (19 %), LZ (16 %), 21. St. (16 %) 21. st. (18 %), NG (15 %), Kok. (14 %)

Přečtená vydání Kok. 2 za rok (21 %) 2 za rok (4 %)

Přečtená vydání LZ 3 za rok (11 %) 2 za rok (26 %)

Zdroj: výzkum MML-TGI společnosti Median za 1. a 2. kvartál 2009

Tabulka 6: Nejpočetněji zastoupené skupiny čtenářů časopisů Koktejl a Lidé a Země ve

vybraných kategoriích
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