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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,19 A

Připomínky a hodnocení práce:
Autor zpracoval rešerši adekvátního množství i kvality zdrojů, které řádně citoval, jen
vlastní výklad některých pojmů je nepřesný a pro úplnost schází specifika
marketingového řízení médií.
Analytická část byla sestavena podloženou dedukcí autora, na základě výsledků
primárních šetření agentur, které byly nejen relevantně interpretovány, ale také
formálně upraveny autorem do jednotného formátu, což oceňuji. Pozitivně lze
hodnotit také dílčí shrnutí závěrů jednotlivých analýz i celé analytické části, které
logicky navazuje na předkládaná opatření v projektové části. Ta je sumarizací několika
strategických opatření – od profilace CS až po komunikaci s ní, čímž je naplněn cíl
práce.
Předkládanou diplomovou práci proto lze považovat za velmi kvalitní materiál, a to jak
po stránce analytické, tak i návrhové – projektové.

Otázky k obhajobě:
1) V projektu uvádíte, že vámi navržená komunikační opatření by byla realizována

s minimálními náklady, což si dovolím rozporovat. Pokuste se proto navrhnout
komunikační plán na zvolené období a k němu rozpočet. Vyjádřete se k
návratnosti těchto investic, stejně jak činíte v textu analýz.

2) Jakou formou, jakými kritérii (ukazateli) a s jakým časovým odstupem by bylo
možné měřit zpětnou vazbu vašich strategických doporučení?

3) Jaká byla (či, dle vašeho názoru, bude předpokládaná) reakce managementu na
vaše doporučení? Jaké limity a omezení její aplikace vnímáte za stěžejní?
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01